Diário Oficial Eletrônico

Legislativo Municipal

Manaus, terça-feira, 17 de outubro de 2023 Ano Xl, Edição 1897 - R$ 1,00

Poder Legislativo -

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, conforme inteligência do caput do artigo 48, combinado
com o inciso IV, do artigo 51, da Constituição Federal, aplicando à espécie
o princípio da simetria com o centro:

LEI N. 548, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

DISPÕE sobre a criação dos cargos
que especifica no quadro de pessoal da
Câmara Municipal de Manaus e dá
outras providências.

Art. 1.º Ficam criados, no quadro de pessoal da Câmara

Municipal de Manaus, os cargos de provimento efetivo relacionados no
Anexo Único desta Lei, com os respectivos requisitos e atribuições.

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 16 de outubro de 2023.

Ver. CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA

Presidente

Ver.ª YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES

1.ª Vice-Presidente

Ver. EVERTON ASSIS DOS SANTOS

2.º Vice-Presidente

Ver. LISSANDRO BREVAL SANTIAGO

3.º Vice-Presidente

Ver. JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO

Secretário-Geral

Ver.ª CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE

1.ª Secretária

Ver.  JAILDO DE OLIVEIRA SILVA

2.º Secretário

Ver. IVO SANTOS DA SILVA NETO

3.º Secretário

Ver. ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL

Corregedor

Ver. FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE

Ouvidor

ANEXO ÚNICO

CARGO QUANTIDADE REQUISITOS ATRIBUIÇÕES

Analista de
Sistemas

3
Nível superior na área

de Informática.

Estabelecer métodos e
procedimentos objetivando a
eficiência operacional da
instituição. Elaborar diagramas e
fluxos e outras instruções em
linguagem apropriada para
orientação dos programadores e
digitadores. Decodificar
programas de computação.
Analisar, desenvolver e avaliar
projetos de sistemas de
processamentos. Efetuar
supervisão dos trabalhos dos
programadores. Requerer e
estudar softwares e aplicativos
de interesse da Câmara, a serem
adquiridos de terceiros. Realizar
outras atividades correlatas.

Técnico em
Programação de
Computador

1

Nível médio completo
e curso de
Programação de
Dados, com carga
horária mínima de cem
horas.

Converter fluxograma em
linguagem computadorizada.
Digitar ou efetuar a transcrição ou
modificação de programas em
forma codificada, utilizando
simbologia própria e simplificada
das rotinas. Preparar manuais de
instruções de operação e
descrição de serviço de
linguagem, gabaritos de entradas
e outros documentos pertinentes.
Proceder a testes analisando
resultados e corrigindo as falhas
quando existentes no programa.
Proceder à manutenção dos
programas desenvolvidos. Estudar
e implantar softwares adquiridos
de terceiros. Efetuar outras
atividades correlatas.

Digitador 3
Nível fundamental

completo.

Operar estações de trabalho
(terminais ou microcomputadores)
ligadas ou não ao sistema central
de computação, transcrevendo o
conteúdo de informações
predeterminadas de documentos,
transferindo e gravando o
material. Interpretar as
mensagens fornecidas pelo
programa, detectando falhas ou
incorreções, adotando as medidas
adequadas para solucioná-las.
Verificar o conteúdo e a finalidade
dos documentos recebidos.
Efetuar a conferência prévia dos
dados a serem digitados e
gravados. Zelar pela limpeza e
conservação dos equipamentos.
Executar outras atividades
correlatas.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

GUIA INDISPENSÁVEL PARA

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS

As matérias devem ser digitadas em papel
branco tipo A4, com cabeçalho contendo
timbre.

O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS,
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL.

A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW,
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL.

O recuo da primeira linha do parágrafo deve
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples,

É importante, também, que o texto esteja SEM
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS.

A assinatura do responsável pela matéria NÃO
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese
alguma.

INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS
É necessário que as matérias sejam enviadas
para publicação da seguinte forma: matéria
original impressa ou por via eletrônica,
assinada, revisada e com arquivo.

CONFIRMAÇÃO
Enviar documento para o e-mail
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto.

Após o envio confirmar o recebimento no
telefone/ramal 3303-2731

As matérias devem ser enviadas/entregues até
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos
facultativos.

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PODE
Presidente

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB
1º Vice-Presidente

EVERTON ASSIS DOS SANTOS – UNIÃO
2º Vice-Presidente

LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE
3º Vice-Presidente

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS
Secretário Geral

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL
1º Secretário

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PCdoB
2º Secretário

IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA
3º Secretário

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB
Corregedor

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE – REPUBLICANOS

Ouvidor

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PODE
ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA – AVANTE

ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – AGIR
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT

DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PODE

DAVID VALENTE REIS – AVANTE
DIEGO ROBERTO AFONSO – UNIÃO

DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN
ELAN MARTINS DE ALENCAR – DC

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SD
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV

GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO – AVANTE
JANDER DE MELO LOBATO – PP

JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA
JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN

LUIS AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB
MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – AVANTE
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB

MÁRCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS
MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO – UNIÃO

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC
ROBERTO SABINO RODRIGUES – PODE

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PODE

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – SEM PARTIDO
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA

MESA DIRETORA

VEREADORES